---

<sup>143</sup> Toda a peste digna deste nome foi desconhecida pelos antigos a ponto de o próprio Hipócrates ignorar que a peste se origina num contágio. Por isso, ele denominou com a palavra *loimós* também as febres contagiosas, que efectivamente não são consideradas pestes. Foi demonstrado pelos celeberrimos médicos Hoffmann e Mead que a peste teve origem do Egipto, propagando-se desta região para as outras.

contingentes, id est, possunt esse, uel non esse. Tantummodo<sup>(40)</sup> necessariae haberi [208] possunt comparatae inter se, positis naturae legibus, quae hos aut<sup>(41)</sup> illos motus praescribunt, quae uocatur “necessitas ex hypothesis”. Potest tamen Deus, ut leges naturae sanciuisset, sic eas impedire (ut in miraculis, quae uires naturales superant, uideamus) ideoque respectu Dei sunt contingentes. Sed exemplo aliquo lucem supra dictis adhibeamus.

Exempli gratia, quaecumque in mundo, praesertim in hoc orbe terrae, eueniunt, etsi necessaria uideantur et ex proximis causis necessario proficiscantur, tamen, si rem debito modo consideramus, ex libera causa ultimo pendere, uel creata, uel increata, mirabundi reperiemus. De creata primum dicemus idque exemplo docebimus philosophis familiari. Morbus pestilens, qui homines ac belluas absumit, ex causa physica necessario nascitur, uel aere, uel insectis, uel tactu alicuius corporis lue Aegyptiaca infecti<sup>143</sup>. Haec causa rursus uel ex multitudine cadauerum, quae post insignem aliquam cladem exercitus inhumata iacent, uel ex deprauatione sanguinis ob corruptos cibos eorumque caritatem, et reliqua. Iam caritas ciborum cladesque exercitus bellum pro causa habent, ex quo agrorum cultura impeditur, cibi carius uenduntur et, quod inde sit consequens, pauperculi omnes deprauatis et corruptis cibis nutriuntur. Haec necessario nexu alia ex aliis proficiscuntur. Belli autem quoniam est [209] causa? Libera uoluntas regum, dynastarum, rerumpublicarum, quorum alii alios pro arbitrio aggrediuntur. Quid, si pestis ex aere deriuetur propter exhalationes terrae uitiatum? Quid, si ex coniunctione corporis uera pestilentia contacti? An alia uia est philosophandum? Minime! Nam, ut cetera missa faciam, illa ipsa uoluntas commorandi in locis tam pestilentibus, nos talibus periculis exponit. En omnia a causa libera profluunt. Eodem modo de plerisque morbis, qui plurimos inficiunt et tollunt, iudicandum est, qui, ut ut necessarii uidentur, tamen ex electione libera huius, uel alterius uitae generis, sumptione huius, uel alterius cibi et potionis nascuntur. Et haec de causa libera creata.